
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole e Mobilità Acquea
Servizio Manutenzione viabilità 1 Venezia Centro Storico e Isole

Venezia, data (vedi timbro digitale)
Rep. Ord. n. (vedi timbro digitale)
Fasc.2024/XI.2.1/2-12
pag. 1/4
file: ORD_AVM_Fermate Pellestrina.odt  

Oggetto: Modifiche alla viabilità in Strada Comunale dei Murazzi per intervento di realizzazione

delle nuove fermate “Cimitero” e “Zendrini” per il trasporto pubblico locale. 

Dal giorno 24/10/2024 al 06/11/2024.

IL DIRIGENTE

Premesso che

• a  seguito  dell’intervento  C.I.  15032 “realizzazione  pista  ciclabile  a  Pellestrina”,

finanziato  per  €  2.920.000,00 con fondi  strutturali  PON-METRO REACT,  si  rende

necessario  procedere  con  l’adeguamento  del  Servizio  di  TPL  mediante  la

realizzazione  di  due  nuove  fermate  per  il  trasporto  pubblico  locale  in  strada

Comunale dei Murazzi a Pellestrina;

• tra gli interventi previsti vi è la realizzazione della banchina di attesa per il trasporto

pubblico locale in prossimità del cimitero di San Pietro in Volta a ridosso del Murazzo

e in prossimità della scuola Zendrini sul lato ovest della strada,  in accordo con la

nuova viabilità ciclabile progettata e realizzata;

• con  Protocollo  Comune  di  Venezia  c_l736  PG/2024/0524958  del  24/10/2024  è

pervenuta richiesta di emissione ordinanza di modifica alla viabilità automobilistica

per  procedere  alle  temporanee  fasi  di  carico  e  scarico  materiali  durante  le

lavorazioni  previste  di  cui  sopra,  lavorazioni  che  non  interesseranno  invece  la

viabilità ordinaria. 

• I lavori sopra descritti richiedono lo scavo della superficie per la realizzazione della

pavimentazione pedonale nonché la posa di un mezzo/cassone per il contenimento

dei materiali edili e di smaltimento.

• l’esecuzione delle suddette lavorazioni richiede l’emissione di ordinanza dirigenziale

di  modifica  alla  viabilità  veicolare  in  Strada  Comunale  dei  Murazzi  mediante

l’istituzione  di  viabilità  alternata  e  limitazione  di  velocità  a  Pellestrina  in  Strada

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

il Tecnico Istruttore – arch. Claudio Biscontin (claudio.biscontin@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - pec: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale
del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82.

Comune di Venezia
Data: 24/10/2024, OR/2024/0000882

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
05

26
09

0 
d

el
 2

4/
10

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 1
 d

i 6



AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole e Mobilità Acquea
Servizio Manutenzione viabilità 1 Venezia Centro Storico e Isole

Comunale dei Murazzi,  in modo tale da consentire l’esecuzione dell’intervento nel

periodo compreso tra il  24/10/2024 al 06/11/2024 e più precisamente:

- realizzazione di nuova banchina di fermata “cimitero” San Pietro in Volta lungo via

Comunale dei Murazzi dal giorno giovedì 24 ottobre a martedì 29 ottobre; durante le

fasi di scavo e sistemazione del ciglio stradale si renderà necessario posizionare un

mezzo/cassone, per il  contenimento dei materiali edili e del materiale di risulta e

successivo smaltimento, in corsia di marcia opportunamente delimitata e segnalata

da appositi cartelli stradali e moviere come evidenziato nell’elaborato grafico tav. 01.

- Realizzazione di  nuova banchina di  fermata “Zendrini”  lungo via  Comunale dei

Murazzi dal giorno mercoledì 30 ottobre a venerdì 06 novembre; durante le fasi di

scavo  e  sistemazione  del  ciglio  stradale  si  renderà  necessario  posizionare  un

mezzo/cassone, per il contenimento  dei materiali edili e  del materiale di risulta e

successivo smaltimento, in corsia di marcia opportunamente delimitata e segnalata

da appositi cartelli stradali e moviere come evidenziato nell’elaborato grafico tav. 02.

Preso atto

• che l’esecuzione degli interventi descritti in premessa rendono necessario apportare

modifiche alla viabilità  mediante l’istituzione di viabilità  alternata e limitazione di

velocità a  Pellestrina  in  Strada  Comunale  dei  Murazzi  dal  24/10/2024  al

06/11/2024;

Valutato

• la  tipologia  delle  sedi  viabili  identificate  in  oggetto,  nonché  il  flusso  di  traffico

veicolare cui le stesse risultano sottoposte;

• le necessità dell’Amministrazione Comunale di adottare le misure idonee al fine di

garantire le condizioni di fruibilità, accessibilità e sicurezza delle aree in oggetto;

• l’interesse  pubblico  prevalente  di  garantire  l’esecuzione  degli  interventi  di

manutenzione e messa in sicurezza delle fermate del trasporto pubblico locale a

Pellestrina;

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

il Tecnico Istruttore – arch. Claudio Biscontin (claudio.biscontin@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - pec: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale
del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82.

Comune di Venezia
Data: 24/10/2024, OR/2024/0000882

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
05

26
09

0 
d

el
 2

4/
10

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 2
 d

i 6



AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole e Mobilità Acquea
Servizio Manutenzione viabilità 1 Venezia Centro Storico e Isole

Visti

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni

ed integrazioni “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

• l’art. 17, co, 2, lett. i), dello Statuto del Comune di Venezia così come da ultimo

modificato con Delibera Consiglio Comunale n. 25 del 25 marzo 2013;

• i  Titoli  I, II, e V del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della

Strada” e il d.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.mi.i. “Regolamento di Esecuzione e

di Attuazione del Nuovo Codice della Strada”;

• il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Venezia, approvato con delibera del

Consiglio comunale n. 33 del 16/05/2019;

• il  D.M.  10  luglio  2002  “Disciplinare  Tecnico  relativo  agli  Schemi  Segnaletici,

differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

ORDINA

dal 24/10/2024 al 06/11/2024

in Strada Comunale dei Murazzi 

1. istituzione di senso unico alternato regolamentato da movieri;

2. istituzione di limite di velocità pari a 10 Km/h

3. spostamento temporaneo della fermata di trasporto pubblico locale di 20 m verso

sud rispetto la posizione attuale, previo accordo con AVM S.p.A. 

La ditta Greentel srl con sede Via Fontane Bianche, n° 61 35010 Santa Giustina in Colle – PD

per conto di  AVM spa Direzione Operativa Infrastrutture e Servizi Informatici,  provvederà ad

installare idonea segnaletica direzionale e di cantiere con anticipo di due giorni.

La presente Ordinanza avrà efficacia quando sarà posta in opera la segnaletica che renderà

esplicite e manifeste le modifiche provvisoriamente apportate alla viabilità.

Viene abrogata ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

il Tecnico Istruttore – arch. Claudio Biscontin (claudio.biscontin@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - pec: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale
del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82.

Comune di Venezia
Data: 24/10/2024, OR/2024/0000882

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
05

26
09

0 
d

el
 2

4/
10

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 3
 d

i 6



AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole e Mobilità Acquea
Servizio Manutenzione viabilità 1 Venezia Centro Storico e Isole

La presente ordinanza verrà esposta all’Albo Pretorio del Comune di  Venezia,  verrà inoltre

pubblicizzata a mezzo stampa locale e sul sito internet del Comune di Venezia.

I  trasgressori  saranno  passibili  delle  sanzioni  previste  dalla  vigente  normativa  in  materia

(Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada” e d.P.R. 16

dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice

della Strada”).

Gli Organi di Polizia Locale, di cui all’art. 12, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285,

saranno incaricati di assicurare il rispetto delle norme previste nella presente ordinanza.

Sono fatti salvi e impregiudicati tutti i diritti di terzi.

A norma dell'art. 3 co. 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso per violazione di legge o per

vizio da eccesso di potere o da incompetenza (art. 21-octies L. n. 241 del 1990) avanti al TAR

del Veneto ai sensi del Codice del processo amministrativo (D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104), entro

il  termine di  60 giorni dalla pubblicazione della presente, o in alternativa potrà presentare

ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del d.P.R. n. 1199/1971, entro il termine di

120 giorni decorrenti sempre dalla pubblicazione della presente.

Il Dirigente 
arch. Alberto Chinellato

(documento firmato digitalmente)

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

il Tecnico Istruttore – arch. Claudio Biscontin (claudio.biscontin@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - pec: dirlavoripubblici@pec.comune.venezia.it

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale
del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82.

Comune di Venezia
Data: 24/10/2024, OR/2024/0000882

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
05

26
09

0 
d

el
 2

4/
10

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 4
 d

i 6



3,70

2,
50

1,
03

13,00

4,
19

Direzione Lido

Direzione Ca' Roman

0.00 CM

0.00 CM
0.00 CM

15.002.
90

ELABORATO
Planimetria AREA DI CANTIERE

OPERA PROTETTA AI SENSI DELLA LEGGE 22 APRILE 1941 No. 633 TUTTI I DIRITTI RISERVATI. QUALSIASI RIPRODUZIONE ED UTILIZZAZIONE NON AUTORIZZATE SARANNO PERSEGUITI A RIGORE DI LEGGE

A.V.M.  S.p.A.
Azienda Veneziana della Mobilità S.p.A.

Sede - Isola Nova del Tronchetto 33 - Venezia

Comune di Venezia
Città Metropolitana
     di Venezia

RIQUALIFICAZIONE FERMATA ATCV  FACENTE PARTE DELLA RETE DI SERVIZIO AUTOMOBILISTICO
PUBBLICO DELLA CITTà METROPOLITANA DI VENEZIA_
FERMATA  4619  SCUOLA ZENDRINI
Via Comunale dei Murazzi_Pellestrina

PLANIMETRIA CANTIERIZZAZIONE

CTR

area di occupazione temporanea
per carico scarico materiali

SCALA   1:100 tav. 02

Comune di Venezia
Data: 24/10/2024, OR/2024/0000882

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
05

26
09

0 
d

el
 2

4/
10

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 5
 d

i 6

AutoCAD SHX Text
MURO DI RECINZIONE

AutoCAD SHX Text
PL

AutoCAD SHX Text
PISTA CICLABILE

AutoCAD SHX Text
PROPRIETA' PRIVATA

AutoCAD SHX Text
ARCHETTI PARAPEDONALI

AutoCAD SHX Text
PIATTAFORMA IN CLS

AutoCAD SHX Text
RECINZIONE

AutoCAD SHX Text
INGRESSO CARRABILE

AutoCAD SHX Text
INGRESSO PEDONALE

AutoCAD SHX Text
CIV. 719



BUS Direzione Lido

Direzione Ca' Roman

1.
80

2,
10

12.00

15.00

2.
90

ELABORATO
Planimetria AREA DI CANTIERE

OPERA PROTETTA AI SENSI DELLA LEGGE 22 APRILE 1941 No. 633 TUTTI I DIRITTI RISERVATI. QUALSIASI RIPRODUZIONE ED UTILIZZAZIONE NON AUTORIZZATE SARANNO PERSEGUITI A RIGORE DI LEGGE

SCALA   1:100
A.V.M.  S.p.A.

Azienda Veneziana della Mobilità S.p.A.
Sede - Isola Nova del Tronchetto 33 - Venezia

Comune di Venezia
Città Metropolitana
     di Venezia

RIQUALIFICAZIONE FERMATA ATCV  FACENTE PARTE DELLA RETE DI SERVIZIO AUTOMOBILISTICO
PUBBLICO DELLA CITTà METROPOLITANA DI VENEZIA_

FERMATA CIMITERO Via Comunale dei Murazzi_Pellestrina

PLANIMETRIA CANTIERIZZAZIONE

area di occupazione temporanea
per carico scarico materiali

tav. 01

Comune di Venezia
Data: 24/10/2024, OR/2024/0000882

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
05

26
09

0 
d

el
 2

4/
10

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 6
 d

i 6

AutoCAD SHX Text
PALO CDS

AutoCAD SHX Text
FERMATA

AutoCAD SHX Text
MURO DI RECINZIONE

AutoCAD SHX Text
AREA ERBOSA PIANEGGIANTE

AutoCAD SHX Text
AREA ERBOSA PIANEGGIANTE


	Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole e Mobilità Acquea
	Fogli e viste
	TAVOLE PELL.

	Fogli e viste
	TAVOLE PELL.


		2024-10-24T12:19:37+0200
	Alberto Chinellato




